Fasih Ahmed Dede tarafından nakledilen bu fıkrada
Nidâ’î, Fuzûlî’nin Akkoyunlu Türklerinden olduğunu belirtmiş ve ardından kendisinin Bağdat’a vardığı
sene Fuzûlî’nin vefat ettiğini eklemiştir. Verdiği bu bilgilerle edebiyat tarihlerine giren Nidâ’î’nin eserleri,
Osmanlı tabibliği ve klasik Türk edebiyatı sahası için kıymet arz etmektedir.” (Sevindik, 2013, 329).

“975/1567’den sonra öldüğü düşünülen Nidayî, Menâfi’ü’n-Nâs adlı tıp konulu eseriyle bilinir.
974/1566’da telif edilen, genellikle mensur, bazı kısımları manzum olan Menâfi’ü’n-nâs, altmış baba
ayrılmıştır. Dürr-i Manzûm adlı eseri Menâfi’ü’n-nâs’ın 721 beyitlik muhtasarıdır. Diğer eserleri arasında
Tenbîhnâme (ahlâk ve tasavvuf), Esrâr-ı Genc-i Ma’nâ (tasavvuf), Tercüme-i Nazm-ı Lokman Hekîm (tıp),
Vasiyetnâme (tıp ahlâkı) sayılır.

Naġziyā bes bu deñlü midģat-i şāh
Ģaķ te‘ālā ola o şāha penāh (370)

Bu bahāneyle Naġzí-i nā-şād
Ola ‘ālemde belki ĥayr ile yād (374)” (Şener, 2014, 17)

Açılup yılda Naġzi’nüñ başı
Gözlerinüñ aķar imiş yaşı (3538)

Oķunınca bu ķıŝŝa-i zìbā
Anı ister ki Naġzi-i şeydā (4089)

Telif Tarihi: H. 1035 (M.1625-26)

3 “Nağzî, ismi duyulmamış şairlerden biridir. Tezkirelerde ismine rastlamadığımız Nağzî’nin hayatı hakkında kesin bilgilere sahip
değiliz. Gerçek ismini ve nereli olduğunu bilemediğimiz şairin hayatı hakkındaki bazı bilgileri yine eserinden öğrenebiliyoruz. Buna
göre Nağzî’nin çocukluk dönemi hayli rahat ve güzel geçmiş.

“Nağzî, eserini ne zaman tamamladığını bir tarih beyti ile belirtmiştir. Aşağıda naklettiğimiz bu
beyitte geçen ‘nažm-ı pākíze’ terkibinden anlaşılacağı üzere eser, 1035 (1625-26) senesinde tamamlanmıştır.

Dil bu eş‘ār-ı ĥūb-ı nev-ĥíze
Didi tāríĥ nažm-ı pākíze (4076) (Şener, 2014, 17-18)

Münazırlar: Kahve, Bâde

Münazaranın Sonucu: “Nağzi, ‘kahve ve bâde safası olan bu kıssayı anlasın’ diyerek hikâyesine
başlamaktadır.

Fazlî’nin mesnevisinin
başında 12 imama bağlılığını açıklaması da onun alevî-bektaşî-meşreb olabileceğini düşündürmektedir.
Mahzenü’l-Esrâr’da dört halife övgüsüne yer vermemesi de bu hususu destekler niteliktedir.” (Aksoyak,
2016, 224).

Ba‘de źālik bu ģaķír-i pür-elem

Fażli-i Vārdāri Evrenosí hem (21) (Aksoyak, 2018, 84)

Telif Tarihi: H. 1046 (M. 1636)

“Fazlî, Mahzenü’l-Esrâr’ı 1636 (1046) yılında kaleme almaya başladığını ve aynı yıl bitirdiğini;

Hicretüñ biñ ķırķ altısında ben
Kendi ġam-ĥānemde oturur iken (2a)

Tāriĥinden ger ŝorarsañ ey ġulām
Biñ ķırķ altıda oldı bu tamām (28a)

beyitleriyle eserinin başında ve sonunda ifade ediyor. (Aksoyak, 2016, 225)

Sıhhatî Çelebi
de, yeniçeri ocağında gerek ilmi yeterliliği gerekse edebî vasıfları yönüyle kimi yeniçeri ağalarının dikkatini
çekerek onların musâhipliğini ve yoldaşlığını yapmıştır. Tezkirelerde ölüm tarihi Hicri 1104 (Miladi
1692/1693) olarak kaydedilen Sıhhatî Çelebi mahlaslı Abdullatif Tokadî’nin şairliği belirtilmekle birlikte
aşağıdaki beyti dışında diğer şiirlerine rastlanmamaktadır.”

Pây-ı yâre düşmege ağyârdan nevbet mi var
Sâyesinde nahl-i ümmîdün meger râhat mı var” (Öztürk, 2006, 3-4)

Telif Tarihi: 17.